[image: image1.png]

ГЛАВА

ВОЛОКОЛАМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От __​​​​____12.07.2019_____
                                                                   № _______379_​______
г. Волоколамск

О внесении изменений в постановление главы Волоколамского
муниципального района от 12.10.2017 № 2020

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, федеральными законами от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Волоколамского муниципального района, в целях обеспечения благоприятных условий для стабильного развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Волоколамском муниципальном районе, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление главы Волоколамского муниципального района                 от 12.10.2017 № 2020 «Об утверждении муниципальной программы «Предпринимательство Волоколамского муниципального района Московской области»  на 2018-2022 годы (в редакции постановлений главы Волоколамского муниципального района   от 25.12.2017 № 3126, от 01.02.2018 № 285, от 18.05.2018 № 992, от 18.05.2018 № 1021, от 04.07.2018 № 1137, от 12.10.2018 № 1346, от 17.12.2018 № 1446, от 27.12.2018 № 1479, от 27.12.2018 № 1487, от 25.02.2019 № 107, от 25.03.2019 № 153, от 04.04.2019 № 185, от 20.05.2019 № 260, от 27.06.2019 № 347) следующие изменения:

1.1. Приложение № 2 к Подпрограмме I «Перечень мероприятий Подпрограммы I «Развитие малого и среднего предпринимательства в Волоколамском муниципальном районе» изложить в новой редакции (приложение  № 1).

1.2. Приложение № 3  к Подпрограмме I «Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий подпрограммы I «Развитие малого и среднего предпринимательства в Волоколамском муниципальном районе» муниципальной программы «Предпринимательство Волоколамского муниципального района Московской области»  на 2018-2022 годы» изложить в новой редакции (приложение № 2).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Волоколамского района» и разместить на официальном информационном Интернет-сайте администрации Волоколамского муниципального района Московской области.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Волоколамского муниципального района   И.А. Абрамова.
Глава Волоколамского
муниципального района           М.И. Сылка
                                                                                                                                                                            Приложение № 1

                                                                                                                                                                             к постановлению главы

                                                                 Волоколамского

                                                                 муниципального района

                                                                 от 12.07.2019  №  379
Перечень мероприятий Подпрограммы I
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Волоколамском муниципальном районе»

	N п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Срок исполнения мероприятия
	Источники финансирования
	Объём финансирования мероприятия в отчетный (базовый) период
(тыс.руб.)
	Всего, (тыс.руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия  Программы
	Результаты выполнения мероприятий Программы

	2018год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Основное мероприятие 1. Реализация механизмов муниципальной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	2018-2022
	Итого
	600,0
	2600,0
	400,0
	400,0
	600,0
	600,0
	600,0
	Отдел развития предпринимательства и потребительского рынка Управления экономического развития и АПК администрации Волоколамского муниципального района

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	600,0
	2600,0
	400,0
	400,0
	600,0
	600,0
	600,0

	1.1
	Мероприятие 1.

Частичная компенсация субъектам малого и среднего предпринимательства затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)
	2018-2022
	Итого
	600,0
	2520,0
	400,0
	320,0
	600,0
	600,0
	600,0
	Отдел развития предпринимательства и потребительского рынка Управления экономического развития и АПК администрации Волоколамского муниципального района

	Рост производительности труда, объемов выпускаемой продукции, заработной платы

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района

	600,0
	2520,0
	400,0

	320,0
	600,0
	600,0
	600,0

	1.2
	Мероприятие 2.

Частичная компенсация субъектам малого и среднего предпринимательства затрат на уплату первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга оборудования*
	2018-2022
	Итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Отдел развития предпринимательства и потребительского рынка Управления экономического развития и АПК администрации Волоколамского муниципального района

	Рост производительности труда, объемов выпускаемой продукции, заработной платы

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района

	0,0
	0,0
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3
	Мероприятие 3.

Частичная компенсация затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим предоставление услуг (производство товаров) в следующих сферах деятельности: социальное обслуживание граждан, услуги здравоохранения, физкультурно-оздоровительная деятельность, реабилитация инвалидов, проведение занятий в детских и молодежных кружках, секциях, студиях, создание и развитие детских центров, производство и (или) реализация медицинской техники, протезно-ортопедических изделий, а также технических средств, включая автомототранспорт, материалов для профилактики инвалидности или реабилитации инвалидов, обеспечение культурно-просветительской деятельности (музеи, театры, школы-студии, музыкальные учреждения, творческие мастерские), предоставление образовательных услуг группам граждан, имеющим ограниченный доступ к образовательным услугам, ремесленничество*
	2018-2022
	Итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Отдел развития предпринимательства и потребительского рынка Управления экономического развития и АПК администрации Волоколамского муниципального района

	Рост производительности труда, заработной платы

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района

	0,0
	0,0
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4
	Аренда помещения для АНО «Агентство инвестиционного развития Московской области»
	2018-2022
	Итого
	-
	80,0
	0,0
	80,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Управление экономического развития и АПК администрации Волоколамского муниципального района;
АНО «Агентство инвестиционного развития Московской области»

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района

	-
	80,0
	0,0
	80,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Основное мероприятие 2. Реализация дополнительных механизмов государственной и муниципальной  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	2018-2022
	Итого
	В пределах финансовых средств, предусмотренных на основную  деятельность исполнителей
	Комитет по управлению имуществом

администрации

Волоколамского муниципального района

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	В пределах финансовых средств, предусмотренных на основную  деятельность исполнителей

	  2.1
	Мероприятие 1.

Ведение перечня муниципального имущества, предназначенного для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства  и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	2018-2022
	Итого
	В пределах финансовых средств, предусмотренных на основную  деятельность исполнителей
	Комитет по управлению имуществом

администрации

Волоколамского муниципального района

	Предоставление имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района

	В пределах финансовых средств, предусмотренных на основную  деятельность исполнителей

	2.2
	Мероприятие 2.

Предоставление льгот по аренде муниципального имущества для социально-ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства
	2018-2022
	Итого
	В пределах финансовых средств, предусмотренных на основную  деятельность исполнителей
	Комитет по управлению имуществом

администрации

Волоколамского муниципального района

	Обеспечение доступности аренды муниципального имущества в соответствии с законодательством

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района

	В пределах финансовых средств, предусмотренных на основную  деятельность исполнителей

	2.3
	Мероприятие 3. Предоставление иных муниципальных преференций субъектам малого и среднего предпринимательства в отношении муниципального имущества

	Итого
	В пределах финансовых средств, предусмотренных на основную  деятельность исполнителей
	Комитет по управлению имуществом

администрации

Волоколамского муниципального района

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района

	В пределах финансовых средств, предусмотренных на основную  деятельность исполнителей

	3
	Основное мероприятие 3.

Формирование благоприятной среды для развития предпринимательства

	2018-2022
	Итого
	В пределах финансовых средств, предусмотренных на основную  деятельность исполнителей
	Управление экономического развития и АПК администрации Волоколамского муниципального района,
организации инфраструктуры поддержки предпринимательства

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района

	В пределах финансовых средств, предусмотренных на основную  деятельность исполнителей

	3.1
	Мероприятие 1.

Проведение мероприятий, связанных с реализацией мер, направленных на формирование положительного образа предпринимателя, популяризацию роли предпринимательства

	Итого
	В пределах финансовых средств, предусмотренных на основную  деятельность исполнителей
	Управление экономического развития и АПК администрации Волоколамского муниципального района,
организации инфраструктуры поддержки предпринимательства
	Расширение делового сотрудничества, обсуждение и решение актуальных вопросов по перспективам развития СМСП

	2018-2022
	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	В пределах финансовых средств, предусмотренных на основную  деятельность исполнителей

	3.2
	Мероприятие 2.

Информирование и консультирование субъектов малого и среднего предпринимательства о мерах государственной поддержки, в том числе по вопросам участия в региональных и муниципальных конкурсах
	2018-2022
	Итого
	В пределах финансовых средств, предусмотренных на основную  деятельность исполнителей
	Администрация

Волоколамского муниципального района,

организации инфраструктуры поддержки предпринимательства
	Формирование  положительного имиджа СМСП, чествование передовиков

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	В пределах финансовых средств, предусмотренных на основную  деятельность исполнителей

	3.3
	Мероприятие 3.

Проведение обучающих мероприятий для субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе начинающих предпринимателей

	Итого
	В пределах финансовых средств, предусмотренных на основную  деятельность исполнителей

	Управление экономического развития и АПК администрации Волоколамского муниципального района,
Организации инфраструктуры поддержки предпринимательства
	Информационная поддержка СМСП, размещение основных нормативных правовых актов

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района

	В пределах финансовых средств, предусмотренных на основную  деятельность исполнителей

	3.4
	Мероприятие 4.

Проведение мероприятий, посвященных празднованию Дня предпринимательства и профессиональных праздников работников торговли и бытового обслуживания

	Итого
	В пределах финансовых средств, предусмотренных на основную  деятельность исполнителей
	Управление экономического развития и АПК администрации Волоколамского            муниципального района
	Информационная поддержка СМСП

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района

	В пределах финансовых средств, предусмотренных на основную  деятельность исполнителей

	Всего по подпрограмме I
	2018-2022
	Итого
	600,0
	2600,0
	400,0
	400,0
	600,0
	600,0
	600,0

	Средства федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Московской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	600,0
	2600, 0
	400,0
	400,0
	600,0
	600,0
	600,0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

*-     при наличии средств в бюджете Волоколамского муниципального района
                                                                  Приложение № 2
                                                                  к постановлению главы

                                                                  Волоколамского

                                                                  муниципального района

                                                                  от 12.07.2019   №  379
Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий

подпрограммы I «Развитие малого и среднего предпринимательства в Волоколамском муниципальном районе»

муниципальной программы «Предпринимательство Волоколамского муниципального района Московской области»

 на 2018-2022 годы

	Наименование
мероприятия подпрограммы
	Источник
финансирования
	Расчет необходимых
финансовых ресурсов
на реализацию
мероприятия
	Общий объем финансовых
ресурсов, необходимых
для реализации
мероприятия, в том числе
по годам
	Эксплуатационные
расходы, возникающие в
результате реализации
мероприятия

	Основное мероприятие 1. Реализация механизмов муниципальной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	Бюджет Волоколамского муниципального района

	Всего:       2600,0 тыс.руб.

в том числе:

2018 год – 400,0 тыс.рублей

2019 год – 400,0 тыс.рублей

2020 год – 600,0 тыс.рублей

2021 год – 600,0 тыс.рублей

2022 год – 600,0 тыс.рублей
	-

	Мероприятия 1.1
Частичная компенсация субъектам малого и среднего предпринимательства затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития, либо модернизации производства товаров (работ, услуг)
	Бюджет Волоколамского муниципального района
	Стм = Cср (макс) х K,
где:
Стм - стоимость мероприятия, сумма средств, направляемая на реализацию мероприятия;
Cср (макс) - планируемый средний (максимальный) размер предоставляемой субсидии;
К - прогнозируемое количество субъектов малого и среднего предпринимательства, принимающих участие в мероприятии - получателей поддержки

	Всего:       2520,0 тыс.руб.

в том числе:

2018 год – 400,0 тыс.рублей

2019 год – 320,0 тыс.рублей

2020 год – 600,0 тыс.рублей

2021 год – 600,0 тыс.рублей

2022 год – 600,0 тыс.рублей
	-

	Мероприятие 1.4

Аренда помещения для АНО «Агентство инвестиционного развития Московской области»
	Бюджет Волоколамского муниципального района
	А= S х C, где
А – размер арендной платы за отчетный период;

S – площадь помещения;

С – размер арендной платы за месяц

	Всего: 80,0 тыс.руб.

в том числе:

2018 год – 0,0 тыс.рублей

2019 год – 80,0 тыс.рублей

2020 год – 0,0 тыс.рублей

2021 год – 0,0 тыс.рублей

2022 год – 0,0 тыс.рублей